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Abstrakt

Disertační práce se zabývá syntézou a hodnocením kvartérních amoniových solí.

V teoretické části popisuje chemickou strukturu těchto látek, jejich fyzikálně-chemické

vlastnosti a dekontaminační schopnosti.

Experimentální část se zabývá především syntézou nových kvartérních amoniových

solí, ale i rozšířením spektra o látky na bázi běžně používaných látek (soli benzoxonia).

V práci je zahrnuta příprava mono-kvartérních i bis-kvartérních derivátů.

Další část experimentální práce se zaměřuje na dekontaminační schopnosti KAS,

stanovení kritické micelární koncentrace jako základní fyzikálně chemické vlastnosti

těchto tenzidů a stanovení cytotoxicity jako jejich základní biologické vlastnosti. Jako

charakteristiky potenciálně dekontaminačních vlastností biologického charakteru byly

dále zařazeny metody pro stanovení minimální inhibiční a baktericidní koncentrace na

vybraných planktonních formách bakterií a stanovení minimální biofilm eradikující

koncentrace na dvou bakteriálních biofilmech. Okrajově se tato práce zabývá také

hodnocením antivirové účinnosti na myším cytomegaloviru a novém typu koronaviru.

Výše zmíněné stanovení kritické micelární koncentrace je nezbytné pro stanovení

hydrolytické účinnosti vybraných KAS na modelové organofosforové látce fenitrothion

a slouží tedy k charakterizaci dekontaminačních vlastností chemického charakteru.

Připravené látky mají určité strukturní rysy, které jsou nezbytné pro jejich

antimikrobiální a hydrolytickou účinnost. Jedná se především o přítomnost kvartérního

dusíku, hydroxyethylových skupin a dlouhého alkylového řetězce (v případě mono-

kvartérních derivátů C12-C16, v případě bis-kvartérních derivátů C8-C12). Látky s nejvyšší

účinností jsou nejvhodnějšími kandidáty pro přípravu dekontaminačních směsí proti

biologickým i chemickým činitelům.

Klíčová slova

Syntéza; kvarterní amoniové soli; dezinfekce; dekontaminace; antimikrobiální

působení; biofilmy; hydrolýza

Abstract

The thesis deals with the synthesis and evaluation of quaternary ammonium salts. The

theoretical part describes the chemical structure of these substances, their physico-

chemical properties and decontamination capabilities.

The experimental part deals mainly with the synthesis of new quaternary ammonium

salts, but also with the extension of the spectrum of commonly used substances

(benzoxonium salts). The research work includes the preparation of mono-quaternary and

bis-quaternary derivatives.

The following part of the experimental work focuses on the decontamination capabilities

of CAS, the determination of the critical micellar concentration as a fundamental

characteristic of these surfactants and the determination of cytotoxicity as their

fundamental biological characteristic. Methods for determining the minimum inhibitory

and bactericidal concentration on selected planktonic forms of bacteria and determining

the minimum biofilm eradicating concentration on two bacterial biofilms were also

included as characteristics of potentially decontaminating properties of a biological

nature. This work also deals with the evaluation of antiviral activity on murine

cytomegalovirus and new type of coronavirus . The above-mentioned determination of

the critical micellar concentration is necessary to determine the hydrolytic activity of

selected CAS on the model organophosphorus substance fenitrothion.

The prepared substances have certain structural characteristics that are necessary for

their antimicrobial and hydrolytic activity. This is mainly the presence of quaternary

nitrogen, hydroxyethyl groups and a long alkyl chain (in the case of mono-quaternary

derivatives C12-C16, in the case of bis-quaternary derivatives C8-C12). The most effective

substances are the most suitable candidates for the preparation of decontamination

mixtures against biological and chemical agents.

Keywords

Synthesis, quaternary ammonium salts, disinfection, decontamination, antimicrobial

effect, biofilms
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Seznam použitých zkratek

ACN – acetonitril

ATB – antibiotikum

B-agens – biologické agens

CFU – jednotky tvořící kolonie (z angl. colony forming units)

CMC – kritická micelární koncentrace

DMEM – Dulbecco’s Modified Eagle’s Medium

DMF – dimethylformamid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EPS – extracelulární polymerní substance

ESBLs – beta-laktamázy s rozšířený spektrem (z angl. extended spectrum beta-

lactamases)

EtOH – ethanol

HRMS – hmotnostní spektrometrie (z angl. high resolution mass spektrometry)

CHO-K1 – ovariální buňky křečka čínského (z angl. Chinese hamster ovary-subtyp)

KAS – kvartérní amoniová sůl

LVS – živý vakcinační kmen (z angl. live vaccine strain)

MBEC – minimální biofilm eradikující koncentrace

MCMV – myší cytomegalovirus

MeOH – methanol

MHB – Mueller Hinton bujon

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MK – micelární katalýza

NMR – nukleární magnetická resonance

OD – optická denzita

PAL – povrchově aktivní látka
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PBS – fosfátový pufr (z angl. phosphate buffered saline)

SARS-CoV-2 – severe acute respiratory syndrome coronavirus 2

TBABr – tetrabutylamonium-bromid

TBACl – tetrabutylamonium-chlorid

TCID50 – 50% infekční dávka pro tkáňové kultury (z angl. median tissue culture

infectious dose)

TLC – tenkovrstvá chromatografie (z angl. thin layer chromatography)

VL – výchozí látka
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1 ÚVOD
Synteticky připravené antimikrobiální látky jsou známy z přelomu 19. a 20. století.

Do té doby bylo k ošetření ran, dezinfekci a léčbě mikrobiálních onemocnění používáno

především látek přírodního původu (kůra z chinovníku na léčbu malárie, vrbová kůra na

léčbu horečky, stříbro na dezinfekci vody apod.) 1,2.

Mezi první chemické dezinfekce se řadí chlor v plynném stavu, používaný

k vykuřování nemocnic, chlorový bělící roztok a chlorové vápno. Významnou látkou

tohoto období byl fenol, objeven F. F. Rungem, který ho získal z uhelného dehtu, avšak

jeho dezinfekční účinky byly publikovány až roku 1867 J. Listerem v časopise Lancet.

Dále bychom mohli zmínit tzv. Lugolův roztok, připravený roku 1829 J. Lugolem

smísením jodu a jodidu draselného ve vodě. Později vzniká i ethanolový roztok jodu a

jodidu draselného známý jako jodová tinktura. Mezi další významné látky tohoto období

patří bezesporu alkohol, peroxid vodíků, ozon, formaldehyd aj. 3–5. Zásadním objevem

moderní mikrobiologie je bezesporu penicilin (objeven roku 1928 A. Flamingem, poprvé

podán pacientovi roku 1940), z hlediska chemie je však první chemicky připravenou

látkou Salvarsan (1910 P. Ehrlich) účinný na syfilis 6,7. Se vznikem nových

antimikrobiálních látek souvisí i vznik mikrobiální rezistence, která byla poprvé

zaznamenána roku 1941, což je pouhý rok od podání penicilinu prvnímu pacientovi. Od

té doby bylo připraveno obrovské množství antimikrobiálních látek s rozdílnou

strukturou i aktivitou 8.

Problém mikrobiální rezistence však stále přetrvává. Souvisí především

s nadužíváním antibiotik (ATB), zvyšujícím se použitím antibiotik v potravinářském

průmyslu a předepisováním širokospektrých antibiotik tam, kde stačí ATB úzkospektrá.

Pro zvýšení kvality používání antimikrobiálních látek již mnoho států zavedlo tzv.

antibiotickou politiku. Ta si klade za cíl, aby byla léčba účinná, bezpečná a nákladově

efektivní s minimálním vzestupem rezistence 9,10.

Mezi látky s vysokou antimikrobiální účinností a relativně nízkým rizikem vzniku

rezistence spočívající v možnosti použití vysoce účinné struktury látek ve velmi nízkých

koncentracích patří kvarterní amoniové soli (KAS), jejichž antimikrobiální účinek byl

popsán už v roce 1935 německým lékařem G. Domagkem. Vzhledem k mechanismu

účinku KAS, tedy působení na membránu patogenních mikroorganismů, mohou tyto

látky zasáhnout nejen bakterie, ale i strukturu obalených virů a většiny hub, mají tedy

účinnost antibakteriální, antivirovou a antifungální 11,12. V poslední době byla u těchto
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látek zaznamenána také schopnost rozkládat některé toxické chemické látky. Díky

své struktuře jsou schopny působit jako tzv. micelární katalyzátory a usnadňovat např.

hydrolýzu organofosforových sloučenin 13–16. Látky tak představují potenciálně

komplexní dekontaminační činidlo.

16

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 KVARTÉRNÍ AMONIOVÉ SOLI (KAS)

[…]

BAC Cl C14 MBEC 0,65 291,67 36,46 NAD 250 33,85
BAC Cl C16 MBEC 2,60 NAD 125 23,44 NAD 125 36,46
9b/BOX Cl MBEC 2,44 125,00 35,72 NAD 250 39,06

9c MBEC 3,58 nad 125 21,49 NAD 125 15,63
9d MBEC 2,62 NAD 125 23,44 NAD 125 36,46

11e MBEC 1,95 NAD 125 15,83 NAD 125 48,61
11a MBEC 2,60 NAD 125 18,23 NAD 125 42,97
11b MBEC 3,91 NAD 125 52,08 NAD 125 36,46
11c MBEC 1,71 NAD 125 19,79 NAD 125 18,23
29c MBEC 0,00 0,00 0,00 0,00 72,92
13a MBEC 35,16 250,00 437,50 nad 500 125,00
13c MBEC 0,65 166,67 27,35 nad 250 46,88
13d MBEC 1,95 104,17 15,63 NAD 125 18,23
13b MBEC 2,60 93,75 41,67 291,67 46,88

PS – polystyren; HA – hydroxyapatit

BAC Cl – benzalkonium-chlorid; BOX Cl – benzoxonium-chlorid

STAU – Staphylococcus aureus

ESCO – Escherichia coli

S. mutans – Streptococcus mutans

MBEC – minimální biofilm eradikující koncentrace
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Příloha E

Stanovení antivirové účinnosti:

MCMV – murine cytomegalovirus SARS-CoV-2 – severe acute respiratory syndrome coronavirus 2

Látka ΔlogTCID50
Koncentrace

(%)
Látka ΔlogTCID50

Koncentrace
(%)

Sanytol >1,34 0,10 Sanytol >2,51 0,10
11a >3,34 0,10 11a >3,51 0,10
11b >3,34 0,10 11b >3,51 0,10
11c >3 0,10 11c >3,51 0,10
11d >3,34 0,10 11d >3,51 0,10
11e 4,17 0,10 11e 3,67 0,10
9b/BOX Cl >3,34 0,10 9b/BOX Cl >3,51 0,10
9c >2,34 0,10 9c >3,51 0,10
9d >3,34 0,10 9d 1 0,10
9e 1,5 0,10 9e 0,34 0,10
Sanytol >3,34 0,01 11b 5 0,01
11a >4,67 0,01 11c 5 0,01
11b 3,34 0,01 11d 2,84 0,01
11c 3,34 0,01 11e >3,51 0,01
11d >3,67 0,01 9b 0,47 0,01
9b 5,33 0,01 9c 0,64 0,01
9c 3,34 0,01 9d 0,84 0,01
9d -0,5 0,01 5d 0,81 0,01
9e 0 0,01
5d 5,51 0,01

ΔlogTCID50 – median tissue culture infectious dose
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BOX Cl – benzoxonium-chlorid

Symbol >: koncentrace testované látky, mimo snížení titru viru, způsobovala i cytopatický efekt buněk buněčné linie. Nelze tedy určit přesnou
hodnotu ΔlogTCID50, ale lze říct, že je vyšší než úbytek titru v jamce, kde cytopatický efekt pozorován nebyl.

14

Příloha F

Stanovení cytotoxicity:

Látka IC50 (µmol.l-1) ± SEM (µmol.l-1)
Benzethonium 26,18 3,3
Chlorhexidine 19,33 1,4
Sanytol 7,83 0,4

3a > 6 mM -
3b 58,7 1,4
3c 132,80 5,6
3d 28,36 0,0

13b 25,50 2,5
13c 17,17 1,3
13d 12,54 1,1
9a 128,40 12,7

9b/BOX Cl 36,09 0,5
9c 27,34 1,1
9d 19,58 0,5
9e 19,14 1,3

11a 17,10 2,7
11b 13,92 0,8
11c 21,25 3,4
11d 19,11 1,5
11e 13,35 2,0
15a 1677,00 63,4
15b 267,13 17,2
15c 86,57 9,4
15d 45,85 1,4
15e 32,56 0,2
17a 625,67 63,0
17b 93,50 8,1
17c 32,99 0,7
17d 22,72 1,6
17e 18,50 0,5
19b 163,27 10,1
25b 147,65 9,5
25c 49,52 2,9
27b 134,30 1,5
27c 40,86 0,0

IC50 – střední inhibiční koncentrace

SEM – střední chyba průměru

BOX Cl – benzoxonium-chlorid
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Příloha G

Stanovení hydrolytické účinnosti:

pH 11, t= 37°C pH 10, t= 37°C
Látka c (mM) 104 k (s-1) T1/2 (min) 104 k (s-1) T1/2 (min)

9a

500 6,2 18,6 2,3 50,3
100 12,82 9 3,97 29,2
50 12,68 9,1 3,77 30,7
10 0,5 230,8 0,18 606,3
5 0,35 323,2 - -

9b/BOX Cl

100 8,17 14,1 1,67 69,1
50 9,35 12,4 2,35 49,3
10 8,23 14 2,65 43,5
5 5,93 19,5 1,15 100,8
1 1,8 64,5 - -

9c

10 24,62 4,7 6,77 17,1
5 23,62 4,9 5,82 19,9
1 11,28 10,2 2,02 57,5

0,5 3,8 30,5 1,12 103
0,1 1,17 98,8 0,5 230,8

9d

10 50,73 2,3 11,56 10
5 49,06 2,4 11,14 10,4
1 12,32 9,4 3,97 29,2

0,5 6,47 17,9 2,3 50,3
0,1 1,77 65,3 1,1 105,2

9e

5 23,3 5 6,98 16,5
1 13,95 8,3 4,37 26,4

0,5 7,82 14,8 2,97 38,9
0,1 1,87 62 0,82 142,5

0,05 0,83 138,4 0,28 404,1
Spontánní
hydrolýza 0,14 808,4 - -

BOX Cl – benzoxonium-chlorid
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