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Mgr. Aneta Marková před započetím svého doktorského studia studovala magisterské studium v oboru
Farmacie na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze. S těmito vhodnými
předpoklady zahájila své doktorské studium na Katedře toxikologie a vojenské farmacie, Fakulty vojenského
zdravotnictví, Univerzity obrany (FVZ UO) v roce 2017 v oboru Preventivní medicína a ochrana veřejného
zdraví na tématu, který si po dohodě s vedoucím práce sama zvolila. V průběhu kombinované formy studia
byla nucena změnit původního školitele (prof. Musílka), který na FVZ UO ukončil činnost. Mgr. Marková
získávala své výsledky disertační práce především na pracovišti Centra biomedicínského výzkumu, Fakultní
nemocnice Hradec Králové, které formou úvazku významně podpořilo její studium a s FVZ UO dlouhodobě
spolupracuje. Rád bych podotkl, že dokázala skloubit své studijní a vědecké povinnosti se svým částečným
pracovním vytížením mimo vědeckou oblast jako magistra v lékárně, ale také s povinnostmi mateřskými.
Mgr. Aneta Marková se po celou dobu doktorského studia jevila jako nekonfliktní, samostatný a manuálně
zručný vědecký pracovník schopný plnit a rozvíjet vědecké záměry svého školícího pracoviště. Zkoušky
vždy plnila ve stanovených termínech, nicméně na konci 4. ročníku studia požádala o prodloužení studia
z důvodu vyššího pracovního vytížení mimo vědeckou činnost na UO, a především z důvodu absence
prvoautorské publikace, která byla zapříčiněna poměrně dlouhým schvalovacím procesem patentové
přihlášky na UO (cca 9 měsíců).

Název práce: Sloučeniny s potenciálními antimikrobiálními účinky vystihuje náplň její disertační práce bez
výraznějšího odklonu od tématu. Přispělo tomu samozřejmě i relativně obecně pojmenované téma disertační
práce. K aktuálnosti potřeby nových dezinfekčních látek se v poslední době nelze než pozitivně vyjádřit. I
když kvartérní amoniové soli (KAS), kterými se studentka ve své práci plně věnuje, nepatří mezi
nejúčinnější skupiny látek používaných v praxi k dezinfekci, jejich použití vzhledem k pozitivním fyzikálně-
chemickým a nízkým cytotoxickým vlastnostem, je stále aktuální. Ne zcela specifický mechanismus účinku
pak relativně znesnadňuje vznik častých rezistencí, jako je tomu např. u antibiotik s výrazně specifickým
mechanismem účinku. Součástí práce je navíc rozšíření použití těchto látek nejen jako látek dezinfekčních,
ale také jako látek dekontaminačních, což přináší další potenciál praktického použití např. AČR či IZS
jakožto složek polyvalentních dekontaminačních směsí proti chemickým i biologickým hrozbám.

Práce je přehledně členěna dle doporučených osnov. V teoretické části byly přehledně sepsány části týkající
se kvartérních amoniových solí a dále část věnovaná dekontaminaci chemických a biologických agens.

V experimentální části jsou na začátku jasně definovány cíle práce a následně podrobně popsána jejich
řešení. Nejobsáhlejší a stěžejní částí disertační práce je popis návrhu, přípravy a charakterizace nových látek
typu kvartérních amoniových solí. Na základě předešlých výsledků a popsaných vztahů mezi strukturou a

aktivitou tak byly navrženy a připraveny látky s očekávaným dezinfekčním či dekontaminačním účinkem.
Látky byly připraveny na Centru biomedicínského výzkumu FNHK a zejména v rámci grantu, který byl
řešen ve spolupráci s FVZ UO. Všechny látky byly řádně popsány a analyticky identifikovány. U látek byla
stanovena minimální inhibiční koncentrace (MIC) a minimální baktericidní koncentrace (MBC) pro široké
spektrum druhů bakterií. Některé nadějné látky byly navíc otestovány na schopnost eradikovat bakteriální
biofilm jakožto odolnější formu bakterie. Dále byla hodnocena virucidní účinnost některých vybraných látek,
a především dekontaminační schopnost na chemické látky (v tomto případě konkrétně schopnost urychlovat
rozklad organofosfátu fenitrothionu). V experimentální části je jasně definováno, které experimenty
studentka prováděla sama a které byly měřeny jinými spolupracovníky. Studentka však dokázala v diskuzi a
závěru zhodnotit vztah mezi strukturními návrhy látek a jejich účinky. Vhodnou popisnou i obrazovou
formou jsou zde zdůrazněny nejvýznamnější výsledky a poznatky.

Shrnutím experimentálního obsahu práce je tedy zřejmé, že Mgr. Marková celkem připravila 52 látek typu
kvartérních amoniových solí rozmanitých struktur podle předem stanoveného racionálního designu těchto
látek. Struktura látek byla potvrzena pomocí NMR a HRMS analýzy. Antimikrobiální hodnocení simulující
dekontaminační vlastnosti biologického charakteru probíhalo na vybraných kmenech bakterií a virů. U
nejnadějnějších látek byly navíc provedeny testy na biofilmové formě bakteriálního kmene a také na
bakteriálním kmeni Francisella tularensis, jakožto zástupci biologických agens. U vybraných 19 látek byla
stanovena kritická micelární koncentrace a byly testovány jako micelární katalyzátory urychlující rozklad
paranitrofenolátových esterů simulující dekontaminační vlastnosti chemického charakteru.

Dále bych rád zmínil, že Mgr. Marková se měla zúčastnit dlouhodobější zahraniční stáže v rámci programu
Erasmus+, kterou si sama zvolila i samostatně zorganizovala. Z důvodu pandemie koronaviru však k ní
nakonec nedošlo. Během studia se tak alespoň absolvovala několik zahraničních i tuzemských konferencí
s aktivní účastí (2 přednášky, 2 postery). Z vlastní iniciativy se rovněž účastnila několika tuzemských
vzdělávacích kurzů, stáží či škol.

Závěrem bych chtěl shrnout, že dle mého názoru Mgr. Aneta Marková přinesla výše popsanému problému
mnoho odpovědí a posunula danou problematiku na pracovišti o značný kus dopředu. Danému problému
porozuměla a s trpělivostí ho řešila. Významným způsobem se podílela na plnění několika projektů
(SV/FVZ201808, AZV-NV18-09-00181). Své výsledky pravidelně a úspěšně publikovala v časopisech
s impakt faktorem. K dnešnímu datu je Mgr. Aneta Marková prvním autorem 1 publikace s impakt faktorem
a spoluautorem 2 publikací s impakt faktorem, které se úzce týkají tématu její disertační práce a zahrnují
některé výsledky uvedené v její závěrečné práci. Průměrný impakt prací je 5,433. Navíc je spoluautorkou 2
patentových přihlášek, na jejichž sepsání se většinově podílela. Na zvoleném tématu stále spolupracuje a je
členem týmu v několika dalších projektech (AZV-NV19-09-00198, TAČR-GAMA CTBT-PoC č. 4).

Závěrem lze dodat, že předložená disertační práce je v souladu s vnitřními předpisy Univerzity Obrany
(předpis rektora UO č. 3/2018) a proto jí bez námitek doporučuji k obhajobě.
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